
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03 октября 2022 года                   пгт. Раздольное                                     № 507 

 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития  

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (основных показателях) 

 

 

В соответствии со статьей 43 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона 

Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 28 апреля 2015 года № 219 «О порядке разработки и 

корректировки прогнозов социально-экономического развития Республики 

Крым на среднесрочный и долгосрочный периоды», распоряжением Совета 

министров Республики Крым от 28.10.2019 года № 1302-р, руководствуясь 

статьей 44 Устава муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, с целью формирования бюджета Раздольненского района 

Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (основные показатели) 

согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о. главы Администрации  

Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 

 
 

 

 

 



2 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Раздольненского района  

от 03.10.2022 года № 507 

 

Прогноз основных показателей социально-экономического 

развития муниципального образования Раздольненский район  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  

 
Показатели 2021 г. 

(факт) 

2022 г. 

(оценка) 

2023 г. 

(прогноз) 

2024 г. 

(прогноз) 

2025 г. 

(прогноз) 

Численность населения 

(среднегодовая), тыс. чел. 
29,874 29,724 29,605 29,545 29,545 

Индекс промышленного 

производства, % к предыдущему  

году в сопоставимых ценах 

120,4 122,5 124,7 123,8 122,4 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства, % к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

112,7 122,0 101,0 101,6 102,0 

Продукция сельского хозяйства, 

млн. руб. 
2901,7 3540,0 3575,4 3632,6 3705,2 

Индекс потребительских цен, % 108,7 111,0 110,2 111,0 110,0 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата в 

целом по региону, тыс. руб. 

30925,0 34048,0 36771,0 39344,0 42098,0 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата в 

целом по региону, % к 

предыдущему году 

107,5 110,1 108,0 107,0 107,0 

Объем инвестиции в основной 

капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 

1 жителя, рублей 

1880,6 2162,7 2487,1 2860,2 3289,3 

Среднемесячная номинальная   

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений 

21905,0 22124,1 23000,3 23876,5 24151,0 

Среднемесячная номинальная   

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

28385,0 28668,9 29804,3 30939,7 31232,0 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников учителей 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

35009,8 35359,9 36760,3 38160,7 40512,0 

 



3 

Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  

муниципального образования Раздольненский район  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов разработан в соответствии с 
постановлением Совета министров Республики Крым от 28.04.2015 года № 
219 «О Порядке разработки и корректировки прогнозов социально-
экономического развития Республики Крым на среднесрочный и 
долгосрочный периоды». 

Развитие Раздольненского района в прогнозируемом периоде будет 
обеспечено за счет реализации мероприятий в агропромышленном 
комплексе, курортно-рекреационной сфере, сфере малого и среднего 
предпринимательства в рамках реализации Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым на период до 2030 года. 
 

Агропромышленный комплекс 
 

Основной целью развития агропромышленного комплекса 
Раздольненского района на 2023 год является обеспечение 
конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на внутреннем и 
внешнем рынках, обеспечение Республики Крым достаточными объемами 
производимой сельскохозяйственной продукции и продуктами питания, 
возрождение социальной сферы села для жизнедеятельности сельского 
населения, роста доходов сельхозпроизводителей независимо от форм 
собственности. Достижение указанной цели возможно благодаря 
запланированным на 2023 год мероприятиям: 

- под урожай 2023 года сельхозтоваропроизводителями района всех 
форм собственности планируется посеять – 34,9 тыс. га озимых культур, в 
том числе 34,2 тыс. га озимых зерновых и кормовых культур, 0,772 тыс. га 
озимого рапса. По состоянию на 01.10.2022 года посеяно 1,412 тыс. га 
озимых культур под урожай 2023 года, что составляет 4,5 % от плана. 

- для проведения подкормки озимых зерновых культур в районе 
заготовлено 1,2 тыс. тонн азотных удобрений, что составляет 83,0% от плана. 

- весной 2023 года сельхозтоваропроизводителями запланировано 
провести сев яровых зерновых и зернобобовых культур на площади 10,9 тыс. 
гектара, технических культур запланировано посеять на площади 14,4 тыс. 
гектар. 

- в рамках реализации государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» по мероприятию 
«Благоустройство сельских территорий» в 2023 году планируется реализация 
двух проектов по благоустройству сельских территорий с. Ботаническое и с. 
Кукушкино. 

По мероприятию «Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях», путем приобретения жилья в 



4 

текущем году в Раздольненском районе 1 семья района получила 
возможность улучшить жилищные условия. Стоимость приобретенного 
жилья составила 1,5 млн. руб.  

Подано 3 заявки на 2023 год на общую сумму 5,8 млн. руб. 
В 2022 году фермер района получил грант в форме субсидий на 

развитие семейной растениеводческой фермы в рамках реализации основного 
мероприятия «Стимулирование развития приоритетных отраслей АПК» 
Госпрограммы в сумме 25,0 млн. руб.  

В рамках вышеуказанной программы на 2023 год планируется участие 
5 фермеров. 

В отрасли животноводства планируется рост поголовья животных: 
крупного рогатого скота на 0,75 %, коров на 0,5%, птицы на 0,3 %. 

Производство мяса ожидается на уровне 3,78 тыс. тонн, что на уровне 
2022 года, молока – 22,3 тыс. тонн, рост 0,45 %, яиц – 6,0 млн. штук, что на 
уровне прошлого года.  

Как следствие, на 2023 год запланирован объем производства валовой 
продукции сельского хозяйства с темпом роста 102 % (плановый период 2024 
года – 101,1 %; 2025 года – 101,5 %).  

Дальнейшее развитие сельскохозяйственной отрасли связано с 
реализацией инвестиционных проектов и привлечением инвестиций в 
агропромышленный комплекс.  

По состоянию на 01.10.2022 года в агропромышленном комплексе 
Раздольненского района в стадии реализации находится пять проектов. 
Общая стоимость проектов составила – 3038,5 млн. руб.; общий объем 
привлеченных инвестиций с начала реализации проектов (за счет 
собственных и заемных средств) составил – 1445,122 млн. руб. Прямых 
иностранных инвестиций не осуществлялось. 

В ходе реализации проектов было создано - 247 рабочих мест. 
Инвестиции в нефинансовые активы сельскохозяйственной отрасли 
Раздольненского района за 2-ой квартал 2022 года составили: - 84,201 млн. 
руб.; в т.ч. растениеводство:   64,695  млн. руб.; животноводство: 11,306 млн. 
руб., перерабатывающую промышленность – 3,0 млн. руб.; рыболовство и 
аквакультура -1,2 млн. руб. 

В 2022 году сельскохозяйственные предприятия района  инвестировали 
средства в реконструкцию и модернизацию производств, приобретение 
техники и оборудования,  животноводство и переработку.  

Так, ООО «Каркинитский» увеличил основные фонды за 2022 год на 
сумму – 10740,0 тыс. руб., в том числе: в растениеводстве – 1876 тыс. руб., в 
животноводстве – 8,864 тыс. руб. В животноводстве пополнялось основное 
стадо и приобретен смеситель кормораздатчик. 

ООО «Агро-Вита» в  2022 году приобрело  электронные весы – 2800,0 
тыс. руб.  

ООО «Чернышевское 22» за счет собственных средств инвестировало в 
нефинансовые активы на общую сумму – 23,665 млн. руб., были 
приобретены: транспортные средства – 8910,0 тыс. руб., машины и 
оборудование – 1347,0 тыс. руб., программное обеспечение – 814,0 тыс. руб., 
информационная техника – 162,0 тыс. руб., земля – 300,0 тыс. руб. 



5 

КФХ «Хлебороб» в  2022 году инвестировало средства в приобретение 
земли – 3107,0 тыс. руб.,  приобретение техники  и  машин и оборудования– 
28738,397 тыс. руб., офисное оборудование – 91,0 тыс. руб. Итого 
предприятие пополнило свои основные фонды на сумму – 34554,784 тыс. 
руб. 

ООО «ЮГ МОЛОКО» в  2022 году осуществило строительство склада 
готовой продукции с единовременным хранением 1500 п.м. Затраты: 4,0 млн. 
руб. Начата установка новой линии по фасовке ПЭТ бутылки, срок запуска 
сентябрь 2022 года, стоимость линии – 7 млн. руб.  

Предприятие ООО «Сойбин» продолжает инвестировать в развитие 
животноводства. По договору лизинга за 2-ой квартал  2022 года уплачено – 
1,342 млн. руб. Общая сумма оплаты по договору лизинга по состоянию на 
текущую дату составила 55,812 млн. руб. Также приобретена жатка на сумму 
– 1,3млн.руб. 

СПК «Рыбколхоз им. Крымских партизан» в 2021 году был заключен 
договор лизинга на приобретение, транспортировку и доставку линии по 
фасовке, сортировке и упаковке креветки на общую сумму – 8,0 млн. руб., 
сумма первоначального взноса на текущую дату составляет  - 2,5 млн. руб. 
По состоянию на 01.04.2022 года150 тонн белоногой креветки (Litopenaeus 
vannamei) выращено на экоферме и отправлено в регионы России. Сумма 
инвестиций на текущую дату составила 903,555 млн. руб.  

В 2022 году здесь планировалось производство креветки на 10 га 
интенсивных и 520 га естественных прудов, наполняемых морской водой по 
каналу, однако в связи с санкциями, предприятие не может закупить малька 
креветки за границей и доставить, ввиду отсутствия транспортной воздушной 
связи полуострова с материком. На сегодняшний момент предприятие 
законсервировано. Добычу натурального корма – артемии, гаммаруса, 
мотыля – компания ведет на озере Сиваш. 

Перспективные направления для инвестиционной деятельности: 
- дальнейшее увеличение объемов производства на Раздольненском 

маслодельном заводе предприятием «Юг Молоко», торговая марка «Долина 
легенд»; завершение реконструкции и модернизации молокозавода, а именно  
строительство и аккредитация лаборатории. Затраты: 5,2 млн. срок - до  
01.12.2022г.; 

- реконструкция третьего здания фермы с целью реализации 
инвестиционного проекта по развитию молочного скотоводства 
предприятием ООО «Сойбин»;  

- «Экотуризм, развитие отрасли козоводства КФХ «Мартинс С.М.»; 
- строительство и оборудование комбикормового завода, общей 

мощностью 11,0 тыс. тонн предприятием ООО «ТПК «Инфокар»; 
- дальнейшее развитие малых форм хозяйствования (грантовая 

поддержка начинающих фермеров и семейных животноводческих ферм); 
- строительство и оборудование склада и холодильников для хранения 

овощей - ИП КФХ «Полищук Игорь Борисович»; 
- создание и развитие сельскохозяйственных  потребительских 

кооперативов  



6 

- реализация бизнеспроекта по выращиванию и переработке овощей и 
бахчевых культур по уникальной рецептуре СПОК «Раздолье» (соление, 
мочение, сушение овощей). 

- строительство 20 прудов по интенсивному выращиванию белоногой 
креветки. 

 
Промышленное производство 

 
Основной целью развития промышленности в 2023 году является 

обеспечение устойчивых темпов роста промышленного производства и 
повышения её конкурентоспособности, осуществление модернизации и 
технического перевооружения предприятий, рост производительности труда 
и снижение неэффективности расходов. 

В прогнозируемом периоде будет обеспечена стабильная деятельность 
предприятий по производству промышленной продукции за счет: 

1. Восстановления хозяйственных связей субъектов промышленной 
деятельности; 

2. Освоения новых технологических процессов и увеличения 
ассортимента выпускаемых изделий на предприятиях пищевой и 
перерабатывающей отрасли за счет мероприятий: 

- модернизации и строительства технологического оборудования; 
- увеличения мощностей предприятий с законченным циклом 

производства (ООО «Юг МОЛОКО», ООО «Ассортимент», ООО 
«Зиминский бекон», ООО «Чернышевское»); 

3. Участие в государственных и республиканских выставочных 
мероприятиях, что позволит привлечь производителей и расширить круг 
потребителей; 

4. Участие в Региональном проекте «Адресная поддержка повышения 
производительности труда на предприятиях» в рамках Национального 
проекта «Производительность труда и поддержка занятости» позволит 
увеличить производительность труда за счет снижения временных и 
трудозатрат в производственном процессе. 

5. Снижения энергоемкости технологических процессов и 
себестоимости выпускаемой продукции; 

6. Ориентирования предприятий пищевой и перерабатывающей 
промышленности на потребительский спрос. 

Основными проблемными вопросами в отрасли в настоящее время 
остаются: 

- техническая модернизация;  
- недостаток финансирования и нестабильная материально-техническая 

база; 
В 2022 году прогнозируется индекс промышленного производства на 

уровне 122,5%. 
В 2022-2024 годах прогнозируется положительная динамика 

промышленного производства за счет реализации инвестиционных проектов 
в сфере промышленности (в 2023 году –124,7 %, 2024 году –123,8 %, 2025 
году–122,4%).  
 



7 

Малое и среднее предпринимательство 
 

В Раздольненском районе Республики Крым созданы благоприятные 
условия для стабильного развития малого и среднего предпринимательства.  

Наибольшее количество предпринимателей осуществляют 
деятельность в сфере торговли. В 2023 году прогнозируется увеличение 
оборота розничной торговли, общественного питания и платных услуг 
населению.  

Для поступательного развития предпринимательства во всех отраслях 
экономики необходимо продолжить развитие максимально комфортной 
конкурентоспособной среды и инвестиционной привлекательности бизнеса. 
Это будет достигнуто путем: 

- выстраивания эффективных механизмов взаимодействия между 
обществом, бизнесом и государством, направленных на координацию усилий 
всех сторон, обеспечение учета интересов бизнеса и различных социальных 
групп общества при выработке и проведении социально-экономической 
политики; 

- реализации механизмов финансовой, имущественной, 
образовательной, информационной поддержки; 

- создания информационно-консультационной, образовательной среды 
для поддержки и развития субъектов предпринимательства (обучающие 
курсы, семинары, форумы). 
 

Индекс потребительских цен 
 

Индекс потребительских цен в 2023 году прогнозируется в размере 
110,2%. Основанием и факторами, влияющими на изменения тарифов и цен, 
будут являться: 

- изменения цен (тарифов) для потребителей на жилищно-
коммунальные услуги;  

- изменение цен (тарифов) на транспортные услуги; 
- изменение розничных цен на продукты питания. 

 
Курортная сфера 

 
Основной целью развития курортной сферы Раздольненского района на 

2023 год является обеспечение стабильного функционирования курортно-
рекреационных учреждений, дальнейшее развитие данной отрасли за счет: 

- развития инфраструктуры оздоровительных учреждений; 
- реконструкции и благоустройства прибрежных зон с. Стерегущее,      

с. Портовое и зоны рекреации «Бакальская коса»; 
- повышения качества обслуживания отдыхающих и предоставляемых 

курортно-рекреационных услуг; 
- развития перспективных видов туризма и экскурсионной 

деятельности; 
- осуществления имиджевой политики (проведение регионального 

фестиваля «Прибой собирает друзей» рок фестиваля «Новая жизнь», 



8 

изготовление рекламно-информационной и сувенирной продукции, принятие 
участия в ежегодном туристическом форуме «Открытый Крым»). 
 

Уровень жизни населения 
 

В прогнозируемом периоде уровень жизни населения будет 
стабильным, сохранится динамика роста средней заработной платы. 
Ожидается, что в 2022 году среднемесячная номинальная заработная плата в 
районе составит 34 048 рублей, темп роста составит 110,1 % (в плановом 
периоде 2023 года – 36 771 рубль, в 2024 году – 39 344 рублей, в 2025 году –
42 098 рублей). Рост заработной платы будет связан, прежде всего, с 
осуществлением мер по повышению государственных гарантий по оплате 
труда (поэтапным повышением заработной платы работников бюджетной 
сферы), проведением мероприятий по легализации занятости населения и 
выплаты заработной платы. 

Для поддержания покупательной способности в прогнозируемый 
период предусматривается осуществлять индексацию заработной платы в 
бюджетных отраслях. Снижение уровня безработицы и применение 
механизма организации оплаты труда, основанного на социальном 
партнерстве, и включающего регулирование заработной платы, определят 
темп роста заработной платы во внебюджетном секторе экономики района. 

Улучшение уровня жизни населения связано с созданием эффективного 
рынка труда, обеспечивающего рост реальных доходов населения за счет:  

- создания новых рабочих мест в ходе реализации инвестиционных 
проектов; 

- организации личных крестьянских и фермерских хозяйств 
гражданами, проживающими в сельской местности; 

- повышения профессионального уровня и конкурентоспособности 
экономически активного населения; 

- осуществления государственной финансовой поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства; 

- реализации проектов по благоустройству сельских территорий. 
 

Развитие отраслей социальной сферы 
 

Прогноз социально-экономического развития района предусматривает 
в основном сохранение сети учреждений социальной сферы. 

Сеть образовательных организаций Раздольненского района состоит из 
27 образовательных учреждений: 18 общеобразовательных учреждений, 6 
дошкольных образовательных учреждений и 2 учреждения дополнительного 
образования (1 - сферы образования; 1 - сферы культуры), 1 детский дом-
интернат.  

Развитие системы образования и улучшение обеспечения учебно-
воспитательного процесса в 2023 году планируется за счет мероприятий: 

- реконструкции и капитальных ремонтов дошкольных и 
общеобразовательных учебных заведений; 

- модернизации материально-технической базы учебных заведений; 
- повышения квалификации педагогических работников; 



9 

- обеспечения качества оздоровления и отдыха детей; 
- снабжения общеобразовательных учреждений лекарственными 

препаратами и медикаментами; 
- создания условий для привлечения широких слоев населения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведения здорового 
образа жизни. 

Реализация Регионального проекта «Успех каждого ребенка» в рамках 
Национального проекта «Образование» позволит: 

- увеличить охват дополнительным образованием детей в возрасте от 5 
до 18 лет; 

- увеличить число детей, охваченных деятельностью детских 
технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и 
других проектов, направленных на обеспечение доступности 
дополнительных образовательных программ естественнонаучной и 
технической направленностей, соответствующих приоритетным 
направлениям технологического развития Российской Федерации; 

- участвовать в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта 
цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных 
аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, 
направленных на раннюю профориентацию. 

- создавать новые места в образовательных организациях различных 
типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей - физкультурно-спортивной, социально-педагогической, 
художественной, естественнонаучной, технической, туристко-краеведческой. 

Реализация Регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 
в рамках Национального проекта «Образование» в части подключения 
общеобразовательных учреждений к высокоскоростной сети Интернет в 
рамках проекта социально-значимых объектов до конца 2021 года, согласно 
графика. 

Реализация Регионального проекта «Учитель будущего» в рамках 
Национального проекта «Образование» в части обеспечения возможности 
для непрерывного и планомерного повышения квалификации в форматах 
непрерывного образования педагогических работников системы общего, 
дополнительного и профессионального образования. 

Реализация Регионального проекта «Социальная активность» в рамках 
Национального проекта «Образование» в части развития добровольчества 
(волонтерства), развития талантов и способностей детей и молодежи. 

Реализация Регионального проекта «Современная школа» в рамках 
Национального проекта «Образование» в части Обеспечения реализации 
общеобразовательных программ в сетевой форме с охватом не менее 10% 
организаций, реализующих программ начального, основного и среднего 
общего образования. 

Создание устойчиво развивающейся муниципальной системы 
здравоохранения планируется за счет мероприятий: 

- сохранения сети медицинских учреждений (2 районных больницы, 1 
поликлиника, 3 врачебных амбулатории, 29 фельдшерско-акушерских 
пунктов); 



10 

- по строительству новых фельдшерско-акушерских пунктов в селах 
Соколы, Чехово и врачебной амбулатории с. Березовка в рамках реализации 
«Региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения 
Республики Крым на 2021-2025 годы»; 

- укрепления материально-технической базы учреждений 
здравоохранения; 

- повышения качества представляемых медицинских услуг; 
- обеспечения приоритетного развития первичной медико-санитарной 

помощи;  
- внедрения новых эффективных методов профилактики, диагностики и 

лечения заболеваний; 
- оснащения лечебно-профилактических учреждений медицинским 

оборудованием, расходными материалами, приобретение лекарственных 
диагностических препаратов, средств контроля; 

- сохранения и укрепление кадрового потенциала системы 
здравоохранения Раздольненского района, активизация работы по 
привлечению молодых специалистов; 

- участия в республиканских и ведомственных целевых  программах. 
Создание благоприятных условий для социально-культурного развития 

района планируется за счет мероприятий: 
- сохранения и развития сети учреждений культуры (1 районный дом 

культуры, 1 поселковый дом культуры, 28 сельских домов культуры, 1 школа 
искусств, 25 библиотек, 1 краеведческий музей), 

- укрепления материально-технической базы учреждений культуры 
(оснащение Домов культуры современным материально-техническим 
оборудованием); 

- модернизации и развития библиотечной сети; 
- сохранения и популяризации объектов культурного наследия; 
- поддержки и развития всех видов и жанров искусства, традиционных 

культур, клубной деятельности, культур этносов; 
- организации и проведения культурных шоу-программ в курортной 

зоне (фестиваль вокально-инструментальных ансамблей рок групп «Новая 
жизнь»; фестиваль национальных культур и семейного творчества «Прибой 
собирает друзей»); 

- приобретения музыкальных инструментов для образцовых 
коллективов, пошива костюмов и приобретения обуви для танцевальных 
ансамблей. 

В рамках реализации Регионального проекта «Творческие люди» 
Национального проекта "Культура" позволит: 

- повысить квалификацию в центрах непрерывного образования в 
сфере культуры; 

-оказывать государственную поддержку лучшим сельским 
учреждениям культуры;  

-оказывать государственную поддержку лучшим работникам сельских 
учреждений культуры. 
 
 



11 

Реализация муниципальных программ муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым 

 
В соответствии с Перечнем муниципальных программ Администрации 

Раздольненского района, утвержденным Постановлением Администрации 
Раздольненского района от 18.02.2022 года № 88  на 2022 год запланирована  
реализация 31 муниципальной программы, в которые по мере необходимости 
вносятся изменения и дополнения. 

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, сроки реализации, 
объемы финансового обеспечения и ожидаемые результаты муниципальных 
программ муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым утверждаются постановлениями Администрации Раздольненского 
района Республики Крым. 

Мероприятия, предусмотренные муниципальными программами 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 
направлены на достижение показателей прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024годов и устойчивого 
социально-экономического развития Республики Крым.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Приложение 

к прогнозу социально-

экономического развития  

муниципального образования 

Раздольненский район Республики 

Крым на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов 

 
Перечень муниципальных программ 

Администрации Раздольненского района Республики Крым 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
№ 
п/п 

Наименование программы 
(в т.ч. наименование подпрограммы) 

Ответственный исполнитель 
программы 

1 Муниципальная программа «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Раздольненского района Республики Крым на 
2020-2025 годы» 

Отдел по вопросам развития сельского 
хозяйства Администрации  
Раздольненского района 

2 Муниципальная программа «Развитие 
образования в Раздольненском районе на 
2019-2025 годы» 

Отдел образования, молодежи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

3 Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Раздольненский 
район Республики Крым на 2019-2025 годы» 

Отдел образования, молодежи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

4 Муниципальная программа «Организация 
отдыха и оздоровления детей в летних 
оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей на 2022- 2025 годы» 

Отдел образования, молодежи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

5 Муниципальная программа «Информатизация 
и защита информации информационных 
систем Администрации Раздольненского 
района Республики Крым в 2020-2022 годах»  

Отдел образования, молодежи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 
 

6 Муниципальная программа «Здоровое 
поколение» Раздольненского района 
Республики Крым на 2020-2023 годы 

Отдел образования, молодежи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

7 Муниципальная программа «Обеспечение 
деятельности муниципального казенного 
учреждения «Централизованное обслуживание 
учреждений образования Раздольненского 
района Республики Крым» на 2021-2025 годы» 

Отдел образования молодежи и спорта 
Администрации Раздольненского 
района 
 

8 Муниципальная программа 
«Функционирование Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Раздольненская детская школа 
искусств» Раздольненского района 
Республики Крым на 2021- 2025 годы» 

Отдел образования молодежи и спорта 
Администрации Раздольненского 
района 
 

9 Муниципальная программа «Реализация 
государственной молодежной политики в 
Раздольненском районе Республики Крым на 
2020-2025 годы» 

Сектор по вопросам молодежной 
политики и спорта отдела 
образования, молодежи и спорта 
Администрации Раздольненского 
района 

10 Муниципальная программа «Развитие 
культуры в муниципальном образовании 

Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 

http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8


13 

Раздольненский район Республики Крым на 
2019-2025 годы» 

"Межпоселенческий центр культуры, 
досуга и библиотечного 
обслуживания" 

11 Муниципальная программа 
«Функционирование управления по 
обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления МБУК «МЦКД и БО» на 
2020-2025 годы» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
"Межпоселенческий центр культуры, 
досуга и библиотечного 
обслуживания" 

12 Муниципальная программа «Создание и 
развитие Единой дежурно-диспетчерской 
службы на 2020-2025 годы» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
"Межпоселенческий центр культуры, 
досуга и библиотечного 
обслуживания" 

13 Сохранение объектов культурного наследия 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым 

Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
"Межпоселенческий центр культуры, 
досуга и библиотечного 
обслуживания" 

14 Муниципальная программа «Создание резерва 
материальных ресурсов Раздольненского 
района Республики Крым для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на 2020-2025годы»  

Главный специалист по вопросам 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций, профилактики терроризма 
Администрации Раздольненского 
района 

15 Муниципальная программа «Построение и 
развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым на 2022-2024 годы» 

Главный специалист по вопросам 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций, профилактики терроризма 
Администрации Раздольненского 
района 

16 Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений, преступлений и обеспечение 
общественной безопасности на территории 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым на 2022-2024 годы» 

Главный специалист по вопросам 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций, профилактики терроризма 
Администрации Раздольненского 
района 

17 Муниципальная программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма на территории 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым на 2020-2022 годы» 

Главный специалист по вопросам 
гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций, профилактики терроризма 
Администрации Раздольненского 
района 

18 Муниципальная программа «Развитие 
курортов и туризма в муниципальном 
образовании Раздольненский район 
Республики Крым на 2021-2025 годы» 

Отдел экономики Администрации 
Раздольненского района 

19 Муниципальная программа «Поддержка 
малого и среднего предпринимательства в 
Раздольненском районе Республики Крым на 
2021-2025 годы»  

Отдел экономики Администрации 
Раздольненского района 

20 Муниципальная программа «Защита прав 
потребителей в муниципальном образовании 
Раздольненский район Республики Крым на 
2021-2025 годы» 

Отдел экономики Администрации 
Раздольненского района 

21 Муниципальная программа «Инвестиционное 
развитие муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым на 
2020-2022 годы»  

Отдел экономики Администрации 
Раздольненского района 

http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8
http://razdolnoe-rk.ru/content.php?cid=mbuk&mid=8


14 

22 Муниципальная программа «Развитие 
народных художественных промыслов в 
муниципальном образовании Раздольненский 
район Республики Крым» 

Отдел экономики Администрации 
Раздольненского района 

23 Муниципальная программа «Содействие 
занятости населения в муниципальном 
образовании Раздольненский район 
Республики Крым» 

Отдел экономики Администрации 
Раздольненского района 

24 Муниципальная программа «Развитие 
дорожного хозяйства и повышение 
безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании Раздольненский 
район Республики Крым на 2020-2025 годы»  

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования 
и охраны труда и технической защите 
информации  Администрации 
Раздольненского района 

25 Муниципальная программа «Отлов и 
содержание безнадзорных животных на 
территории населенных пунктов 
Раздольненского района Республики Крым и 
вблизи учебных заведений и заведений 
культуры Раздольненского района Республики 
Крым на 2020-2025 годы» 

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования 
и охраны труда и технической защите 
информации Администрации 
Раздольненского района 

26 Муниципальная программа «Формирование 
законопослушного поведения участников 
дорожного движения в муниципальном 
образовании Раздольненский район 
Республики Крым» 

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи, 
благоустройства, природопользования 
и охраны труда и технической защите 
информации  Администрации 
Раздольненского района 

27 Муниципальная программа «Развитие 
архивного дела в муниципальном образовании 
Раздольненский район Республики Крым на 
2021-2025 годы» 

Архивный сектор (муниципальный 
архив) Администрации 
Раздольненского района 

28 Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан» муниципального 
образования Раздольненский район 
Республики Крым на 2020-2025 годы»  

Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации 
Раздольненского района 

29 Муниципальная программа «Подготовка 
документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования 
муниципальных образований Раздольненского 
района Республики Крым на 2020-2022 годы» 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, имущественных и 
земельных отношений, капитального 
строительства Администрации 
Раздольненского района  

30 Муниципальная программа «Обеспечение и 
развитие межнационального и 
межконфессионального согласия, 
обустройства и социально-культурного 
развития репрессированных народов в 
Раздольненском районе на 2020-2025 годы» 

Помощник главы Администрации 
Раздольненского района по вопросам 
межнациональных отношений 
Администрации Раздольненского 
района;  

31 Муниципальная программа «Обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления Администрации 
Раздольненского района Республики Крым на 
2021-2025 годы» 

Администрация Раздольненского 
района Республики Крым 

 


